
QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20136  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522806
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0641/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
117/2013-CONJUR/DP, de 22 de abril de 2013; Considerando 
o Ofício nº 1055/2013-PGE-3ª Procuradoria Regional, de 16 
de abril de 2013, Processo nº 0003074-88.2007.814.0061, 
concernente a sentença prolatada pelo Juízo da 1ª Vara Cível da 
Comarca de Tucuruí; Considerando a PORTARIA Nº 017/2013 – 
DEI, publicada no Boletim Geral nº 074/2013 - PMPA, que anulou 
os efeitos da PORTARIA Nº 014/2013 – DEI, publicada no Boletim 
Geral nº 058/2013 – PMPA, que anulou os Atos Administrativos 
e Acadêmicos do Curso de Formação de Soldados PM/2007, 
referente ao SD PM RG 36173 ADRIANO PORTILHO BARROSO, 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR os efeitos da PORTARIA Nº 0508/2013 – DP 
2, publicada no Boletim Geral nº 072/2013 – PMPA, transcrita 
do Diário Oficial nº 32.381, de 22 de abril de 2013, que excluiu 
das fileiras da Polícia Militar do Pará e consequentemente da 
folha de pagamento o SD PM RG 36173 ADRIANO PORTILHO 
BARROSO, integrante do 13º BPM/CPR IV, matricula funcional 
nº 57200551, filho de pai não declarado e Deusa Maria Portilho 
Barroso, residente na Rua Santo Antônio, nº 1048, Bairro da 
Matinha, município de Tucuruí, Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522747

PORTARIA: 1752DI-DF-13
Objetivo: a fim de realizarem manutenção das viaturas e 
motocicletas locais.
Fundamento Legal: lei nº 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
boa vista do cuçari e st maria do uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5688787/adilson soares de oliveira (cb pm) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 13/04/2013
57231925/JECONIAS COLARES DE FREITAS (sd pm) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522752
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0511/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando os termos do Ofício 
nº 978/2013 – PGE-GAB-PCTA, de 09 de abril de 2013; 
Considerando a recomendação do Exm°. Sr. Caio de Azevedo 
Trindade, Procurador Geral do Estado do Pará, de reintegrar 
o EX - SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS 
PRAZERES às fileiras da Polícia Militar do Pará (Processo nº 
0006835-56.2012814.0301, 2ª Vara de Fazenda da Comarca de 
Belém/PA), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM RG 
32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES, o qual foi 
licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme 
publicação no Boletim Geral nº 028/2013–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522755

PORTARIA: 1760DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5688949/VILSON DA COSTA PEREIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522765
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0576/2013 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de sua atribuição prevista no que prevê o artigo 52, item IV, 
alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 219/2013-P1/BPGDA, de 24 de abril de 2013, anexo o 
requerimento firmado pelo SD PM RG 32998 MARIVALDO 
SILVEIRA PANTOJA, RESOLVE:

Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 32998 MARIVALDO SILVEIRA PANTOJA, integrante do 
BPGDA/CPE, matricula funcional nº 54195336/1, filho de pai 
não declarado e Maria de Lourdes Silveira Pantoja, residente 
na Avenida Conselheiro Furtado, nº 3521, Bairro São Braz, 
Município de Belém, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522770
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0577/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 537/2013/
P1/BPOT, de 12 de abril de 2013, anexo a cópia de certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00308 
243 0129876 11, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/
PA, do CB PM RG 10676 ANTÔNIO ROGÉRIO LEITÃO FONSECA, 
do efetivo do BPOT/CME, expedida em 09 de abril de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 10676 
ANTÔNIO ROGÉRIO LEITÃO FONSECA, do efetivo do BPOT/
CME, a contar do dia 07 de abril de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 07 de abril de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522775
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0578/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 453/2013/
P1/4º BPM, de 18 de abril de 2013, anexo a cópia de certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 147942 01 55 2013 4 00002 
050 0000250 31, expedida pelo Cartório do Ofício Único – Alto 
Alegre do Pindaré/MA, do CB PM RG 15998 PEDRO DOS SANTOS 
AMORIM, do efetivo do 4º BPM/CPR II, expedida em 23 de 
janeiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 15998 
PEDRO DOS SANTOS AMORIM, do efetivo do 4º BPM/CPR II, 
a contar do dia 15 de dezembro de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 15 de dezembro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522720

PORTARIA: 1765DI-DF-13
Objetivo: a fim de atender chamado de justiça comum.
Fundamento Legal: lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5000599/OSEAS GONÇALVES CAMPOS (sd pm) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522725

PORTARIA: 1767DI-DF-13
Objetivo: a fim de atender chamado da justiça militar.
Fundamento Legal: lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5703050/VALDILAN SOUSA DE OLIVEIRA (cb pm) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522726
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL 2
PORTARIA Nº 011/2013 – DAL 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no art. 12 da Resolução nº 001/2010 

– SEAD, que dispõe sobre os procedimentos para a realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, conforme 
disposto no Decreto Nº 2168/2010, RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 045/2012 – DAL/PMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado, nº 32.107, de 01 de março 
de 2012.
Art. 2º - DESIGNAR o CEL QOPM RG 16249 RUY CELSO LOBATO 
DOS SANTOS e o MAJ QOPM RG 21141 SÉRGIO RICARDO FIALHO 
DE ANDRADE para conduzirem os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA , 23 de abril de 2013
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522727

PORTARIA: 1768DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DA JUSTIÇA MILITAR DO 
ESTADO
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5688884/AUDEMIR PEREIRA FONSECA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2013 a 29/04/2013
5781469/EDNEY FREITAS DO AMARAL (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2013 a 29/04/2013
57200567/JANAILSON DE OLIVEIRA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2013 a 29/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522736
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0453/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
201/2013 – Chefe de Gabinete, de 02 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 28491 FABRICIO RENATO ANJOS DE OLIVEIRA NEVES, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia 
Legislativa do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28491 FABRICIO RENATO 
ANJOS DE OLIVEIRA NEVES na Secretaria do Gabinete do 
Comandante Geral da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 24 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522738

PORTARIA: 1759DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5781523/ALEXANDRE DE CASTRO EVANGELISTA FILHO (CB PM) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522683

PORTARIA: 1839DC-DF-13
Objetivo: reforço de policiamento Bancário.
Fundamento Legal: lei nº5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ulianópolis e Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194991/CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES (sd pm) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013
54194991/CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES (sd pm) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013
54194991/CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES (sd pm) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 04/05/2013
54194991/CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES (sd pm) / 5.0 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013
5705010/GENILDO DA SILVA COSTA (3º sgt pm) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013
5705010/GENILDO DA SILVA COSTA (3º sgt pm) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013
5705010/GENILDO DA SILVA COSTA (3º sgt pm) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 04/05/2013
5705010/GENILDO DA SILVA COSTA (3º sgt pm) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013
5591902/JEREMIAS DA SILVA DE BRITO (cb pm) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013
5591902/JEREMIAS DA SILVA DE BRITO (cb pm) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013
5591902/JEREMIAS DA SILVA DE BRITO (cb pm) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 04/05/2013
5591902/JEREMIAS DA SILVA DE BRITO (cb pm) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013
3387402/PAULO SERGIO NOGUEIRA TRINDADE (cb pm) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 27/04/2013
3387402/PAULO SERGIO NOGUEIRA TRINDADE (cb pm) / 2.0 


